[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30.07.2024   № 441
городской округ Кохма

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кохма от 17.05.2023 № 264 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на осуществление захоронения (подзахоронения) на общественных кладбищах
городского округа Кохма»

В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Решением Городской Думы городского округа Кохма от 23.12.2020 № 28 «О реализации Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» на территории городского округа Кохма»
	П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации городского округа Кохма от 17.05.2023 № 264 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на осуществление захоронения (подзахоронения) на общественных кладбищах городского округа Кохма» следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. Пункт 2.3.1 изложить в следующей редакции:
«2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- выдача разрешения на осуществление захоронения;
- выдача разрешения на подзахоронение;
- выдача разрешения на осуществление захоронения на воинском участке общественного кладбища;
- отказ в предоставлении муниципальной услуги.».
1.1.2. Пункт 2.3.2 изложить в следующей редакции:
«2.3.2. Заявителю выдается один из следующих документов:
1) разрешение на осуществление захоронения согласно Приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;
2) разрешение на подзахоронение согласно Приложению № 2 к настоящему Административному регламенту;
3) разрешение на осуществление захоронения на воинском участке общественного кладбища согласно Приложению № 6 к настоящему Административному регламенту.».
1.1.3. В пункте 2.6.1:
1.1.3.1. Подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) Для получения разрешения на осуществление захоронения в заявлении по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Административному регламенту указываются следующие сведения:
- сведения, позволяющие идентифицировать заявителя, содержащиеся в документах, предусмотренных законодательством Российской Федерации: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); данные документа, удостоверяющего личность; почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты (при наличии);
- сведения о представителе, содержащиеся в документах, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- наименование общественного кладбища, на котором планируется осуществить захоронение;
- сведения об умершем гражданине (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, количество полных лет);
- дата погребения;
- размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения умершего.».
1.1.3.2. Дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) Для получения разрешения на осуществление захоронения на воинском участке общественного кладбища в заявлении по форме согласно Приложению № 5 к настоящему Административному регламенту указываются следующие сведения:
- сведения, позволяющие идентифицировать заявителя, содержащиеся в документах, предусмотренных законодательством Российской Федерации: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); данные документа, удостоверяющего личность; почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты (при наличии);
- сведения о представителе, содержащиеся в документах, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- наименование общественного кладбища, на котором планируется осуществить захоронение на воинском участке;
- сведения об умершем гражданине (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, количество полных лет);
- дата погребения;
- размер предоставляемого участка земли для погребения умершего.».
1.1.4. Пункт 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Перечень документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем в обязательном порядке:
1) При обращении за получением разрешения на осуществление захоронения:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги представителя заявителя);
- свидетельство о смерти либо справка о смерти умершего гражданина установленного образца;
- письменное волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти (при его наличии).
2) При обращении за получением разрешения на подзахоронение:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги представителя заявителя);
- разрешение на захоронение, разрешение на предоставление участка земли для создания семейного (родового) захоронения, на котором планируется произвести подзахоронение;
- свидетельство о смерти либо справка о смерти умершего гражданина установленного образца или в случае рождения мертвого ребенка документы, выданные органами ЗАГС, подтверждающие факт государственной регистрации рождения мертвого ребенка;
- справку о кремации (в случае подзахоронения урны с прахом);
- письменное волеизъявление лица о подзахоронении в родственную могилу (при его наличии);
- документы, подтверждающие родственную связь с умершим (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство об усыновлении, иные документы, подтверждающие степень родства).
3) При обращении за получением разрешения на осуществление захоронения на воинском участке общественного кладбища:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги представителя заявителя);
- свидетельство о смерти либо справка о смерти умершего гражданина установленного образца;
- письменное волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти (при его наличии);
- документы, подтверждающие отнесение умершего к категории лиц, установленной пунктом 1 Порядка погребения погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, граждан, уволенных с военной службы, ветеранов военной службы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, оплаты услуг по погребению, а также изготовления и установки намогильных сооружений (надгробий), утвержденного Приказом Министра обороны Российской Федерации от 12.04.2023 № 210.
Документы к заявлению о предоставлении муниципальной услуги прикладываются в виде бумажных (цифровых) копий с предъявлением оригиналов при оказании муниципальной услуги.
Письменное заявление должно быть предоставлено заявителем (либо его представителем) непосредственно в Управление.».
1.1.5. В пункте 2.8.1:
1.1.5.1. В подпункте 4 слова «создание одиночного захоронения» заменить словами «осуществить захоронение».
1.1.5.2. Дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) отсутствие на испрашиваемом месте погребения свободного участка земли, позволяющего осуществить погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника, или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга.
7) не истечение периода времени, составляющего не менее 20 лет с момента предыдущего захоронения, для повторного захоронения в одну и ту же могилу тел родственника (родственников) в пределах отведенного для захоронения участка земли.».
1.1.6. Пункт 3.3.5 изложить в следующей редакции:
«3.3.5. В случае принятия решения о предоставлении муниципальной услуги по заявлению:
- работник Управления совместно с заявителем осуществляет выезд на общественное кладбище, на котором планируется предоставление участка земли для осуществления захоронения, для согласования места его выделения с заявителем или осуществления подзахоронения;
- должностное лицо Управления принимает решение о выдаче разрешения на осуществление захоронения, на подзахоронение;
- работник Управления вносит в книгу регистрации захоронений запись регистрации о создании захоронения, осуществлении подзахоронения.».
1.1.7. В пункте 3.4.2 слова «на одиночное захоронение» заменить словами «на осуществление захоронения».
1.2. Приложение № 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на осуществление захоронения (подзахоронения) на общественных кладбищах городского округа Кохма» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение № 3 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на осуществление захоронения (подзахоронения) на общественных кладбищах городского округа Кохма» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.4. Дополнить Приложениями №№ 5, 6 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на осуществление захоронения (подзахоронения) на общественных кладбищах городского округа Кохма» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.08.2024.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кохомский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Кохма в сети Интернет.

Глава
городского округа Кохма                               		     М.А. Комиссаров

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа Кохма
от 30.07.2024  № 441

Приложение № 1
к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на осуществление захоронения (подзахоронения) на общественных кладбищах
 городского округа Кохма»

ФОРМА
	[image: ]
УПРАВЛЕНИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ   ГОРОДСКОГО ОКРУГА  КОХМА

	153510,  Россия, Ивановская обл.,
г. Кохма, ул. Советская, 23
	Факс: (4932) 55-47-87
Телефон: (4932) 55-47-87
	http:// kohma37.ru/
E-mail: stroygkh@kohma37.ru

Разрешение
на осуществление захоронения
«___» ___________ 20__                                                           №____________
     (дата выдачи)                                                                (регистрационный номер)

На основании заявления от «__» _______ 20__ г. о выдаче разрешения на осуществление захоронения___________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
                  (ФИО заявителя, адрес регистрации (места жительства))
предоставляется место на кладбище, расположенном ____________________________________________________________.
(указывается место расположения кладбища)

Земельный участок в квартале ______ ряд _________ № ________ размером:
□ на  осуществление захоронения 2,0м х 2,3м
□ на захоронение урны с прахом 0,8м х 1,1м
для захоронения__________________________________________________,
                                                            (указывается ФИО умершего(ой))
умершего(ей) «___» _________ 20___ г.

Размер бесплатно предоставляемого участка земли на общественных кладбищах для погребения умершего установлен таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.

(Указывается наименование должности
 уполномоченного лица)                                            ______________/______________
                                                           М.П.                  подпись                ФИО

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Кохма
от 30.07.2024  №  441

Приложение № 3
к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на осуществление захоронения (подзахоронения) на общественных кладбищах
 городского округа Кохма»

ФОРМА
В управление строительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации
городского округа Кохма

От ___________________________________
___________________________________
                                                              (ФИО заявителя)
___________________________________
___________________________________
                                                             (адрес регистрации (проживания))
___________________________________
___________________________________
___________________________________
                                                               (паспортные данные)
___________________________________
                                                             (контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на осуществление захоронения

Прошу предоставить место для захоронения моего    (моей)__________________________________________________________,
(указывается ФИО умершего(ой))
умершего (ей) «___» __________ 20____ г., на кладбище, расположенном__________________________________________________.
                                             (указывается место расположения кладбища)

Земельный участок размером:
□ на  осуществление захоронение 2,0м х 2,3м
□ на захоронение урны с прахом 0,8м х 1,1м

Дата и время захоронения: «__» __________20__г. в ___ч.___мин.

Захоронение согласовано с близкими родственниками умершего(ей).
Ответственность за захоронение и достоверность сведений беру на себя.
Даю согласие на обработку моих персональных данных  в  соответствии  со статьями 6, 9 Федерального закона от  27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

«__»___________ 20___ г.                       ___________/______________
                 (дата)                                                          (подпись/ФИО заявителя)

Сведения о предоставляемом месте для осуществления захоронения
(заполняются работником управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кохма)

Квартал________ ряд________№________

                                                                   __________/___________
                                                                                                  (подпись/ФИО)
«___»______________ 20___г.

Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа Кохма
[bookmark: _GoBack]от 30.07.2024  № 441

Приложение № 5
к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на осуществление захоронения (подзахоронения) на общественных кладбищах
 городского округа Кохма»

ФОРМА
В управление строительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации
городского округа Кохма

От ___________________________________
___________________________________
                                                              (ФИО заявителя)
___________________________________
___________________________________
                                                             (адрес регистрации (проживания))
___________________________________
___________________________________
___________________________________
                                                               (паспортные данные)
___________________________________
                                                             (контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на осуществление захоронения
на воинском участке общественного кладбища

Прошу предоставить место для захоронения на воинском участке общественного кладбища моего    (моей)________________________________________________________,
(указывается ФИО умершего(ой))
умершего (ей) «___» __________ 20____ г., на кладбище, расположенном__________________________________________________.
                                             (указывается место расположения кладбища)

Земельный участок размером:
□ на  осуществление захоронение 2,0м х 1,5м
□ на захоронение урны с прахом 0,8м х 1,1м

Дата и время захоронения: «__» __________20__г. в ___ч.___мин.

Захоронение согласовано с близкими родственниками умершего(ей).
Ответственность за захоронение и достоверность сведений беру на себя.
Даю согласие на обработку моих персональных данных  в  соответствии  со статьями 6, 9 Федерального закона от  27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

«__»___________ 20___ г.                       ___________/______________
                 (дата)                                                          (подпись/ФИО заявителя)

Сведения о предоставляемом месте для осуществления захоронения на воинском участке общественного кладбища
(заполняются работником управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кохма)

Квартал________ ряд________№________

                                                                   __________/___________
                                                                                                  (подпись/ФИО)
«___»______________ 20___г.

Приложение № 6
к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на осуществление захоронения (подзахоронения) на общественных кладбищах
 городского округа Кохма»

ФОРМА
	[image: ]
УПРАВЛЕНИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ   ГОРОДСКОГО ОКРУГА  КОХМА

	153510,  Россия, Ивановская обл.,
г. Кохма, ул. Советская, 23
	Факс: (4932) 55-47-87
Телефон: (4932) 55-47-87
	http:// kohma37.ru/
E-mail: stroygkh@kohma37.ru

Разрешение
на осуществление захоронения
на воинском участке общественного кладбища
«___» ___________ 20__                                                           №____________
     (дата выдачи)                                                                (регистрационный номер)

На основании заявления от «__» _______ 20__ г. о выдаче разрешения на осуществление захоронения на воинском участке общественного кладбища__________________________________________
_____________________________________________________________
                  (ФИО заявителя, адрес регистрации (места жительства))
предоставляется место на кладбище, расположенном ____________________________________________________________.
(указывается место расположения кладбища)

Земельный участок в квартале ______ ряд _________ № ________ размером:
□ на  осуществление захоронения 2,0м х 1,5м
□ на захоронение урны с прахом 0,8м х 1,1м
для захоронения__________________________________________________,
                                                            (указывается ФИО умершего(ой))
умершего(ей) «___» _________ 20___ г.

(Указывается наименование должности
 уполномоченного лица)                                            ______________/______________
                                                           М.П.                  подпись                ФИО
14

image2.png
Y

-

-—

LaSPN

image1.png